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ABSTRAKT

Tématem této práce je tvorba silných a bezpečných hesel za použití hašovacích funkcí. Toto

téma bylo vybráno z důvodu častého používání slabých a nedostatečných hesel uživateli,

která jsou rizikem nejen pro uživatele, ale i jeho zaměstnavatele nebo firmu. Teoretická část

práce je zaměřena na seznámení se s heslem, jeho vlastnostmi a způsoby jakými jsou hesla

překonávána. Dále na seznámení s hašovacími funkcemi, jejich vlastnostmi a využitím. Jako

součást této práce byla vytvořena aplikace „Oraculum“, která za využití hašovacích funkcí

vytváří hesla. V praktické části jsou vysvětleny její funkce, zdrojový kód a nakonec jsou

vyhodnoceny aplikací vytvořená hesla. Tato aplikace by mohla usnadnit uživatelům tvorbu

silných a bezpečných hesel.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is the creation of strong and secure passwords using hash functions.

This topic has been chosen because of the frequent use of weak and insufficient passwords

by the user, which are a risk not only for the user, but also for his employer or business. The

theoretical part of the thesis is focused on getting acquainted with the password, its properties

and the ways in which the passwords are overcome. Next on getting acquainted with hash

functions, their properties and utilization. As part of this thesis, an application "Oraculum"

has been created, which creates passwords using hash functions. The practical part of thesis

explains functions of aplication, its source code and finaly passwords created by aplication

„Oraculum“ are evaluated. This application could make it easier for users to create strong

and secure passwords.
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ÚVOD

Je 21. století. Digitální věk. Světu vládnou jedničky a nuly. Výpočetní technika už

pronikla do všech odvětví a oborů lidské činnosti. Internet je něco nehmatatelného a nevidi-

telného. Něco, co ale dokázalo propojit skoro všechny lidi na naší planetě. Nemá hranic a

úplně neskutečně rozšiřuje možnosti běžného člověka. Pokud víte jak a kde máte hledat,

najdete na něm úplně vše. Je to až ironické, že ta samá věc zároveň dost zmenšila naši pla-

netu. Z České republiky do Austrálie se díky Internetu dostanete prakticky okamžitě.

V jednu chvíli můžete pozorovat lvy v Africe, za okamžik západ slunce nad severním pólem.

Létat v oblacích nebo se potápět uprostřed oceánu. Můžete si povídat s lidmi, se kterými

byste se bez Internetu neměli nikdy šanci potkat. V Internetu neexistuje pojem daleko. Vše

je dostupné okamžitě jen díky několika kliknutí myší.

Lidé si zvykli na možnosti a pohodlí, které jim nabízí Internet. Od sociálních sítí po

stránky s odbornými texty a materiály. Každý zde může najít něco, co ho zajímá. Často si

stačí jen založit účet a už máte přístup k vámi hledaným službám. Účet je zde vlastně taková

virtuální identita.

Na rozdíl od reálného světa, ve kterém si většina z nich uvědomuje rizika spojená

s kriminální činností některých jedinců, ve virtuálním světě internetu jim často bezpečnostní

hrozby vůbec nic neříkají. V reálném světě si uživatel nechá nainstalovat mříže na okna,

pořídí bezpečnostní skla, bezpečnostní dveře, zámek atd. jelikož si uvědomuje, že pokud si

domov nezabezpečí, hrozí mu reálná šance na materiální nebo psychickou újmu. Ve virtuál-

ním světě internetu však velké množství uživatelů používá u všech účtů stejné heslo, a pokud

to poskytovatel služby dovolí tak co nejjednodušší, jelikož čím složitější, tím náročnější na

zapamatování a také na napsání. Marná je pak snaha poskytovatelů služeb zajistit uživatelům

co největší míru ochrany za pomoci mnohdy velmi nákladných bezpečnostních opatření.

Když prakticky vzato, uživatel sám nechává útočníkovi dveře dokořán.

A přitom by stačilo se jen na chvilku zamyslet a vytvořit silné a bezpečné heslo, které

uživateli zajistí, že dveře k jeho virtuálnímu světu zůstanou pro ostatní uživatele zavřeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HESLO

Co je to vlastně heslo? Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti uvádí:

„Heslo - Znakový řetězec používaný jako součást autentizační informace. Obecný prostře-

dek k autentizaci uživatele pro přihlášení k počítači, k přístupu k souborům, programům a

službám.“ [1]

„Autentizace - Poskytnutí záruky, že prohlašovaná charakteristika je správná.“[1]

Když se zeptáte laika, odpověď bude asi taková: „To je takové slovo, které musím

napsat, když se chci přihlásit.“ I s tímto výrokem by se s trochou dobré vůle dalo souhlasit.

Bohužel si ale dost lidí myslí, že heslo jim chrání počítač, data, programy atd. Což už

není tak pravdivá informace, jak by se na první pohled mohlo zdát. Pravda je taková, že

počítač, data, programy či informace chrání různé druhy bezpečnostních opatření, jako jsou

například omezení přístupu, použití různých druhů šifrování, antivirová ochrana nebo utajo-

vání existence. Přihlašovací údaje (login a heslo) bývají využívány při ověřování identity

uživatele. Ověřování je formou porovnávání údajů zadaných uživatelem s údaji v databázi

platných identit. Důvodem je zjištění, zda se jedná o osobu, za kterou se přihlašující se jedi-

nec vydává. To, jestli má daná osoba přístup k něčemu dalšímu je pak ovlivněno oprávněním

daného uživatele. [2]

Když se nad tím člověk zamyslí, tak bezpečnostní opatření chránící data, jsou schrán-

kou a heslo je klíč, který nám tuto schránku otevírá. Pokud máte správný klíč, máte přístup

k datům uvnitř schránky. [2]

Přihlášení je prakticky jednostupňové ověření identity, při kterém prokazujeme zna-

lost. Pokud nemáme znalost správného hesla, je nám přístup zamítnut. Heslo jako způsob

ověření se využívalo už v dávné minulosti, kdy členové určité skupiny (armáda, různé

spolky) za pomocí předem domluveného hesla ověřovali, jestli daná osoba skutečně patří

k nim, nebo je to někdo cizí. [2]

Heslo je dnes nejpoužívanější prostředek k ověření oprávněnosti přístupu k uživatel-

skému účtu. Většina z nás ho několikrát za den využije. V současné době díky různým funk-

cím prohlížečů internetu či správců hesel si spousta uživatelů ani neuvědomuje, že nějaké

heslo používá. Jednoduše jen „klikne“ na odkaz nebo spustí program a jiný program sám

vyplní jeho přihlašovací údaje. [2, 3]
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Jedná se o uživatelsky velmi přívětivý systém. Na druhou stranu tento systém má ur-

čité bezpečnostní nedostatky. U ukládání hesel do internetových prohlížečů je riziko jedno-

značné. Kdokoliv, kdo se dostane do profilu daného uživatele, má pak automaticky kom-

pletní přístup k jeho účtům, u kterých má v prohlížeči uložené heslo. U většiny správců hesel

pak jsou všechny spravované účty opatřeny silným a bezpečným heslem. Nicméně, správce

jako takový je opatřen přístupovým heslem, které vytvořil uživatel. Takže prakticky jsou při

přístupu ke správci hesel, všechny uživatelovi účty opatřeny jedním heslem, které vytvořil

uživatel a které nemusí být silné ani bezpečné. Jako další nedostatek některých správců hesel

by mohla být nutnost instalování různých doplňků. To by nemuselo být povoleno buď ad-

ministrátorem systému, nebo samotným uživatelem, v jehož profilu se chcete přihlásit ke

svému online účtu například na různých sociálních sítích. [3]

Předtím nežli se začneme věnovat pojmu bezpečné heslo, bylo by dobré si uvědomit,

že kromě pojmu bezpečné heslo je zde i pojem bezpečnost hesla. Ačkoliv by se mohlo zdát,

že se jedná o ten samý pojem, není tomu tak. Bezpečné heslo je heslo splňující určité para-

metry, bezpečnost hesla je prakticky ochrana samotného hesla před vnějšími hrozbami. [2]

1.1 Bezpečnost hesla

Bezpečnost hesla je ochrana samotného hesla před vnějšími hrozbami. Tuto ochranu

můžeme rozdělit do dvou základních skupin v závislosti na straně, která ochranu poskytuje.

[4]

1.1.1 Ochrana poskytovaná uživatelem

Do ochrany poskytované uživatelem patří veškerá opatření, která brání zjištění hesla

jinou osobou. Prakticky se jedná o dodržování několika základních pravidel: [4, 5]

- své heslo nesdílet s žádným jiným uživatelem. [4, 5]

- pokud je to trochu možné, nemít heslo nikde napsané. V případě, že si uživatel


[…]


menší nežli je délka hesla. Z tohoto důvodu budou mít například, při stejném vstupu a použití

funkce MD5, modifikační čísla 11 a 35 stejný výstup (11 % 24 = 11 a 35 % 24 = 11). To

znamená, že u funkce MD5 je to 24 možných hesel z jednoho vstupu. U funkce SHA 1 je to

28 možností, u SHA 256 je to 44 možností, u SHA 384 je to 64 možností a u SHA 512 je to

88 možností. Z toho vyplývá, že při jednom vstupním řetězci a za použití všech hašovacích
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funkcí a všech možných modifikačních čísel, by měla být aplikace „Oraculum“ schopna vy-

tvořit 248 různých hesel.

Při pohledu na výstupy v tabulce 3 zjistíme, že všechny hesla v tabulce obsahují znaky

čtyř znakových sad, a mají délku 21 míst. Při neznalosti způsobu tvorby hesla by toto nasta-

vení mělo 1,19 * 1040 možností (8121) a v souladu s tabulkou 2 byla entropie takového hesla

byla rovna 133,1379 bitu (21 * log2 81). Při znalosti způsobu tvorby hesla by bylo nutné tyto

výpočty lehce upravit. Důvodem je vědomí, že formát „Base64“ nemá 81 variant znaků, ale

pouze 64. Díky algoritmu tvorby hesla lze jako další znak připočíst i „=“ a následně jsou

přidány ještě další 3 znaky, které nejsou obsaženy v možnostech formátu „Base64“. Proto je

nutné upravit výpočty na 3,03 * 1038 možných variant (6821) a entropii rovnou 127,8375 bitu

(21 * log2 68 = 21 * 6,0875). Z tohoto pohledu by takovéto heslo mohlo být označeno za

silné heslo.

Další úhel pohledu, kterým je potřeba se na takováto hesla podívat, je v rámci odol-

nosti takovýchto hesel vůči jednotlivým útokům na hesla. Při pohledu na skladbu textového

řetězce hesla, by takovéto heslo mělo být odolné vůči různým druhům slovníkových útoků.

Díky 248 možnostem výstupu při použití jednoho vstupního textového řetězce, by tato apli-

kace měla poskytovat uživateli dostatečný prostor při tvorbě hesla bez nutnosti pamatovat si

spoustu složitých textových řetězců. Tím by takováto hesla měla být odolná i před útoky za

pomoci recyklace hesel. V rámci útoků hrubou silou by tato hesla měl být dost dlouhá a

složitá, aby nedošlo k jejich prolomení v pro útočníka využitelném čase (řády hodin či dnů).

Z výše uvedených důvodů lze hesla vytvořená aplikací „Oraculum“ označit za silná a

bezpečná.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za úkol prověřit a otestovat, zda lze za použití hašovacích

funkcí vytvářet silná a bezpečná hesla. Obsah předchozích kapitol mne přesvědčil, že využití

hašovacích funkcí při tvorbě přístupových hesel může být jednou z cest, která umožní vy-

tvářet silná a bezpečná hesla. Zároveň je ale důležité si uvědomit, že základní vlastnosti

hašovacích funkcí nabízející silné argumenty pro vytváření bezpečných hesel tímto způso-

bem, mají i svá omezení a záludnosti, které mohou být zároveň i silnými argumenty proti

využívání tohoto způsobu tvorby.

Jednou z těchto záludností je skutečnost, že hašovací funkce mají standardně výstup

v hexadecimálním formátu. Z toho vyplývá, že heslo není tvořeno 62 možnými znaky na

každé pozici („a-z“ 26 možností, „A-Z“ 26 možností, „0-9“ 10 možností) ale pouze 16 mož-

nými znaky na každé pozici („0-F“ hexadecimální soustavy). Tím dojde k razantnímu sní-

žení možných variant hesel.

S výše uvedeným souvisí i případné přetékání. V okamžiku, kdy uživatel vytvoří heslo

za pomoci hašovací funkce SHA 512 (heslo o délce 128 míst a 1,3 * 10154 možných variant).

Následně toto heslo použije u poskytovatele, který toto heslo zahašuje hašovací funkcí MD5,

kde vzniklý haš, bude mít pouze 32 míst a 3,4 * 1038 možných variant. V takovém případě

dojde při hašování MD5 k několika násobnému přetečení a může tak vzniknout kolize na-

příklad s hašem písmene „a“, což může oslabit bezpečnost uživatelova hesla.

Při tvorbě aplikace Oraculum jsem se snažil takovýmto nedostatkům vyhnout, nebo

jim zabránit. Myslím si, že aplikace Oraculum by mohla najít využití u jednotlivců, nebo

organizací, kde jsou lidé nuceni přihlašovat se k různým aplikacím za pomoci mnoha hesel

a u kterých jsou díky bezpečnostní politice organizace, nebo poskytovatele služby nuceni

k pravidelným obměnám těchto hesel.

Aplikace Oraculum využívá při tvorbě hesla jako vstupní hodnotu pro hašovací funkci

textový řetězec. Pro ověření, zda tato metoda tvorby je použitelná či nikoliv, je takováto

vstupní hodnota dostatečná. Je však nutné si uvědomit, že hašovací funkce nevytváří haše

pouze z textových řetězců. Tyto funkce jsou schopné vytvářet haše z jakýchkoliv vstupních

dat. Jako vstupní hodnota by tak mohl být použit například obrázek, video, složka, soubor,

databáze a jiné. Přitom například u obrázku stačí, aby uživatel změnil pouze jeden jediný

pixel. Získal by tím jedinečný obrázek, který může sloužit jako vstupní hodnota pro hašovací
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funkci. Toto by mohla být cesta jak dále vyvíjet tuto aplikaci. Pak už by uživatel nebyl

odkázán pouze na textové řetězce, ale mohl by se přihlašovat prakticky za pomocí čehokoliv.
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