POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Pfeffer Martin**

Vedoucí práce: **prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma bakalářské práce: **Tvorba přístupových hesel pro specifické prostředí**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena a konstatuji, že není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval na tématu s velkým zájmem a zaujetím.

Datum 28.5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce